
 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 1/7 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.  6 del 13 aprile 2018 

 

OGGETTO: POSIZIONE AMMINISTRATIVA APICALE DELL’ENTE – 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’OPERA PIA ASILO SAVOIA PER 

L’UTILIZZAZIONE CONDIVISA DELLA PROFESSIONALITA’ DEL DR. 

DOMENICO GIRALDI IN QUALITA’ DI SEGRETARIO GENERALE 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Funzionario Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale, Dott.ssa 

Francesca Pitucco, 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nel quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante norme in materia di impiego alle dipendenze della 

pubblica amministrazione; 

PREMESSO: 

- che in data 31 marzo 2018 è terminato il periodo di prestazione d’opera occasionale 

con il dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario Generale;  



 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 2/7 

 

- che il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale risulta assente per 

malattia da diversi mesi, intervallati da brevi e sporadici rientri in servizio; 

- che risulta necessario assicurare, a fronte dell’aumento delle attività assistenziali e 

delle ulteriori attività definite nel Documento programmatico di indirizzi per il 

triennio 2016-2018, un’adeguata opera di impulso, coordinamento e supporto degli 

uffici e dei servizi in un’ottica sistemica di rispondenza, perseguimento e realizzazione 

degli obiettivi individuati dall’organo di amministrazione nello svolgimento dei 

compiti attribuiti dallo Statuto, ed al fine di non compromettere l’ordinaria gestione 

delle attività dell’Ente; 

- che in data 9 febbraio 2018 con nota prot. n. 229 è stata inviata richiesta di utilizzo 

condiviso della figura del Segretario Generale alle seguenti II.PP.AA.BB: 

 Opera Pia Asilo Savoia 

 Istituto Sacra Famiglia 

 Istituto San Michele  

- che l’Ipab OPAS, con propria nota prot. n. 579 del 10 aprile 2018 ha espresso parere 

formale assenso all’attivazione della necessaria convenzione per l’utilizzo condiviso 

della figura del Segretario Generale limitatamente ad un monte di ore settimanale di 

12h per un periodo di 90 giorni con conseguente ristoro della porzione di emolumenti 

ed oneri riflessi, presuntivamente accertati in € 3.060,17 mensili; 

DATO ATTO che nel novero del personale di ruolo in servizio presso l’Ente non sono stati 

rinvenuti dipendenti in possesso dei requisiti essenziali stabiliti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento, ancorché in via transitoria, delle funzioni dirigenziali di Segretario Generale; 

ATTESO che, come comprovato dal Curriculum vitae conservato in atti, la figura del dott. 

Domenico Giraldi risulta essere particolarmente idonea per lo svolgimento dei compiti 

proposti per la idoneità e piena corrispondenza in termini di documentata e comprovata 

esperienza nello specifico ambito delle IPAB; 

RITENUTO che tale prospettazione – preso atto del fabbisogno emergente ma transitorio, 

non comportante impegno in via esclusiva o a tempo pieno, della predetta figura professionale 

- scaturisce, in via generale dal corretto perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza 



 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 3/7 

 

dell’azione amministrativa nel coerente rispetto del miglior rapporto costi/benefici rispetto 

alla gestione delle risorse umane ed alla conseguente volontà di evitare o comunque limitare, 

come peraltro vieppiù ribadito dalla normativa nazionale e regionale in tema di spending 

review, il ricorso a professionalità o collaborazioni esterne, deponendo nel caso di specie per 

l’individuazione di tale figura professionale nel novero dei ruoli di altre II.PP.AA.BB. 

cittadine presso le quali sia possibile reperire una figura idonea per curriculum e comprovata e 

pluriennale esperienza maturata nel settore; 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 concernente la particolare 

disciplina a favore degli enti locali aventi meno di 5.000 abitanti, tesa a contrastare l’esiguità 

degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie a mezzo dello strumento dello “scavalco 

condiviso”; 

CONSIDERATO che le norme richiamate ben si attagliano al caso di specie; 

VISTO l’art. 31 della legge 17 luglio 1890 n. 6972 che disciplina la “…facoltà da parte di un 

IPAB di valersi dell’opera degli impiegati dipendenti da altre Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza”; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il R. D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 

SENTITO il parere favorevole del Segretario Generale sulla regolarità amministrativa 

dell’atto; 

DECRETA 

1. di approvare la Convenzione regolante i rapporti fra IRAS e OPAS per la gestione 

condivisa del rapporto di lavoro con il Dr. Domenico Giraldi per un monte ore 

settimanale di 12 ore e per un periodo di 90 giorni a far data dal 16 aprile 2018 e con 

scadenza al 14 luglio 2018;  

2. di affidare al medesimo il ruolo, le mansioni e la responsabilità – per il periodo 

descritto – di Segretario Generale dell’Ente; 

3. di approvare lo schema di Convenzione con l’IPAB OPAS allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 



 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 4/7 

 

4. di impegnare le somme corrispondenti all’onere relativo sui seguenti capitoli ed 

articoli del corrente esercizio finanziario: 

 al Cap. 5 art. 2; 

 al Cap. 5 art. 5. 

 

       

 Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale                 Il Presidente 

              f.to Dott.ssa Francesca Pitucco          f.to Giovanni Del Prete 

 

                    

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 13 

aprile 2018. 

 

             

Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale 

                                                 Dott.ssa Francesca Pitucco 
 

 

 

 

 

CONVENZIONE  

 

TRA 

 

IPAB – l’OPERA PIA ASILO SAVOIA con sede in Roma in Monza 2, C.F 80023010582,  

nella persona del Presidente Massimiliano Monnanni nato a Roma il 04 febbraio 1966, ed ivi 

domiciliato per la carica, qui di seguito chiamato per brevità “OPAS” 

 

E 

 

L’IPAB – Istituti Riuniti di Assistenza Sociale “Roma Capitale”, con sede  

legale in Roma Via G. A. Guattani, 17, nella persona del Presidente Giovanni Del Prete, nato 

a Roma il 03 settembre 1960 ed ivi domiciliato per la carica, qui di seguito chiamata per brevità 

“IRAS” 

 

Per la contemporanea e comune utilizzazione di personale dirigente presso le due Istituzioni 

          

 

PREMESSO CHE: 

 

- Le IPAB, Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza, rappresentano storicamente la 

prima forma di intervento pubblico in ambito educativo e sociale ed hanno usualmente 



 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 5/7 

 

quale convergente finalità statutaria l’assistenza e la cura di minori in stato di disagio ed 

anziani fragili nonché l’avvio di interventi atti a ridurre le criticità in tutto il settore 

socio/assistenziale, anche con particolare riguardo alla famiglia; 

- l’IRAS, con propria nota prot. n. 229 del 9 febbraio 2018 ha chiesto la possibilità di 

usufruire dell’utilizzo condiviso della figura del Segretario Generale; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’OPAS, nella seduta del 29 marzo 2018 ha espresso 

parere favorevole alla citata richiesta di utilizzo condiviso, limitato e temporaneo, 

delegando espressamente il Presidente all’adozione degli atti conseguenti; 

- il Funzionario Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Personale e Relazioni 

Esterne dell’OPAS con propria nota prot. n. 579 del 10 aprile 2018 ha comunicato 

all’IPAB I.R.A.S. la possibilità di condividere la figura del Segretario Generale dell’Ente 

per un periodo non superiore di giorno 90, limitatamente ad un monte ore settimanale di 

ore 12, con conseguente ristoro della porzione di emolumenti allo stesso corrisposti oltre ai 

relativi oneri riflessi per il periodo considerato; 

- l’ I.R.A.S.  con propria nota prot n. 654 del 12 aprile 2018 ha accettato le condizioni 

proposte indicando altresì la relativa decorrenza a far data dal 16 aprile 2018; 

- l’OPAS con Ordinanza Presidenziale n. 2 del 12 aprile ha autorizzato l’utilizzo condiviso 

del Segretario Generale dell’Ente Domenico Giraldi approvando altresì lo schema della 

presente Convenzione; 

- l’IRAS con Decreto del Presidente n. 6 del 13 aprile 2018 ha approvato lo schema della 

presente convenzione impegnando i fondi necessari al ristoro della porzione di emolumenti 

ed oneri riflessi corrisposti al Dirigente di cui trattasi per il periodo e la porzione temporale 

di cui alla citata corrispondenza; 

- l’art. 31 della legge 17 luglio 1890 n. 6972 disciplina la “…facoltà da parte di un IPAB di 

valersi dell’opera degli impiegati dipendenti da altre Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

- l’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 disciplina lo strumento dello “scavalco 

condiviso” in favore degli enti locali aventi meno di 5.000 abitanti, tesa a contrastare 

l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie; 

 

     CONSIDERATO 

 

- che tale prospettazione – preso atto del fabbisogno emergente ma transitorio dell’I.P.A.B. 

IRAS - non comporta impegno in via esclusiva o a tempo pieno, della predetta figura 

professionale e non inficia l’attuazione degli indirizzi programmatici varati dall’OPAS, in 

un’ottica di sistemizzazione rispetto alla gestione delle risorse umane ed alla conseguente 

volontà di evitare o comunque limitare, come peraltro vieppiù ribadito dalla normativa 

nazionale e regionale in tema di spending review, il ricorso da parte di altre II.PP.A.B. a 

professionalità o collaborazioni esterne, deponendo nel caso di specie per l’individuazione 

di tale figura professionale nel novero dei ruoli di altre II.PP.A.B. cittadine presso le quali 

sia possibile reperire una figura idonea per curriculum e comprovata e pluriennale 

esperienza maturata nel settore; 



 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 6/7 

 

- che, nelle more della riorganizzazione dell’IRAS, sarà così possibile garantire un trimestre 

di accompagnamento, con il presidio della posizione dirigenziale apicale, finalizzato alla 

migliore gestione delle attività correnti; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 (Oggetto) 

La presente Convenzione disciplina modalità e termini per l’utilizzazione condivisa, limitata 

e temporanea di Domenico Giraldi, Segretario Generale dell’OPAS, da parte degli IRAS; 

Art. 2 (Durata) 

La durata della presente Convenzione è fissata in un massimo di giorni 90 (novanta) a 

decorrere dal 16 aprile 2018 e fino al 14 luglio 2018.  

Domenico Giraldi sarà impegnato, per il solo periodo di cui al comma precedente, per un 

terzo del proprio orario settimanale (pari a 12 ore), con il criterio della flessibilità degli 

accessi, presso le strutture degli IRAS in qualità di Segretario Generale del medesimo, con le 

conseguenti e correlate responsabilità gestionali ed amministrative afferenti l’ordinaria 

amministrazione; 

Art. 3 (Ripartizione degli Oneri finanziari e degli altri Istituti Contrattuali) 

Gli oneri finanziari derivanti dalla condivisione della figura professionale di cui alla presente 

Convenzione, saranno rimborsati all’OPAS da parte degli IRAS in ragione di 1/3 degli 

emolumenti corrisposti a Domenico Giraldi dall’OPAS oltre ai relativi oneri riflessi anch’essi 

a carico degli IRAS in ragione di 1/3 del totale, sulla base di idonea rendicontazione di spesa 

trasmessa dal competente Servizio Economico-Finanziario dell’OPAS stessa; 

Il maturando congedo ordinario e gli altri istituti contrattuali della Dirigenza EE.LL., saranno  

a carico degli IRAS in ragione di 1/3. 

Art. 4 (Recesso) 

Ognuna delle parti potrà recedere in qualsiasi momento dalla presente Convenzione, con 

formale disdetta da comunicarsi a mezzo PEC, con un preavviso di almeno 30 giorni. 

La stessa facoltà è riconosciuta a Domenico Giraldi, a mezzo di apposita nota scritta da 

presentare al protocollo degli Enti sottoscrittori della presente Convenzione, con il medesimo 

termine di preavviso di cui al comma precedente.  

Art. 4 (Spese di Bollo e Registrazione) 

La presente Convenzione sarà registrata solo in caso di uso, con spese a carico del 

richiedente. 

 

Art. 5 (Foro Competente) 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 

all’esecuzione e/o validità della presente Convenzione, il foro competente è quello di Roma. 



 
 

Decreto del Presidente n. 6/2018 7/7 

 

Art. 6 (Norma Finale) 

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione si applicano le norme delle Leggi, 

del codice civile, dei regolamenti, degli usi e delle consuetudini che disciplinano la specifica 

materia di intervento.  

Il presente atto può essere sottoscritto a mezzo di firma digitale ai sensi dell’art. 15 c. 2bis 

della L. 241/90 integrato dall’art. 6, comma 2, del d.l. 179/2012 convertito dalla legge 

221/2012 ed ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Roma lì ……………………………… 

 

 

 

 

IPAB Opera Pia Asilo Savoia 

Il Presidente Massimiliano Monnanni 

 

  

 

 

 

 

 

IPAB I.R.A.S. “Roma Capitale” 

Il Presidente Giovanni Del Prete                                 

 
 

  


